
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
второй созыв 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 февраля 2024 года                                                                                        № 49 

 

 

 

Об отчете главы администрации Грайворонского городского 

округа о результатах деятельности администрации 

Грайворонского городского округа за 2023 год  
 

 

 

В соответствии с п. 6.1 ст. 37 Федерального закона от 06 октября               

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Грайворонского 

городского округа, ст. 42 Регламента Совета депутатов Грайворонского 

городского округа, п. 2.1.7 Контракта главы администрации Грайворонского 

городского округа  

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Отчет главы администрации Грайворонского городского округа 

Бондарева Геннадия Ивановича о результатах деятельности администрации 

Грайворонского городского округа за 2023 год принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                              

и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                          

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Грайворонского городского округа                                         А. Ю. Попов 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Доклад главы администрации 

Грайворонского городского 

округа Г.И. Бондарева 

«О результатах деятельности  

администрации округа за 2023 год и  

 перспективе развития на 2024 год» 

 

Добрый день, уважаемые депутаты, коллеги, руководители 

предприятий и учреждений округа, приглашённые!  

 

2022 год без преувеличения стал историческим для каждого жителя 

нашей Родины. 24 февраля началась специальная военная операция по 

защите народов Донбасса. Мы - россияне - вышли на защиту своего народа. 

На протяжении уже двух лет грайворонцы воочию видят масштабы 

происходящего, ощущают на себе условия, которые можно назвать 

«прифронтовыми». Ведь 83,5 километра государственной границы с 

Украиной проходят на грайворонской земле. 

Но для себя мы ставили задачу – не снижать планку достижений ни при 

каких обстоятельствах. В рамках реализации национальных проектов в 

Грайворонском городском округе было многое сделано. Округ заметно 

преображается, становится комфортнее, уютнее и краше.  

Работа по реализации нацпроектов велась по всем направлениям.  

 Так по линии «Здравоохранение», в селах Почаево и Луговка, 

построили  новых два ФАПа, в районную центральную больницу приобрели 

современное медоборудование, капитально отремонтировали педиатрическое 

отделение.  

«Точки роста» открыли еще в двух школах округа, благодаря 

нацпроекту «Образование».  

По проекту «Демография» в течение всего года в округе работали  

«Школы ухода», программы содействия занятости населения, начал работу 

Центр общения старшего поколения. 

В нацпроекте «Культура» также шли мероприятия по реализации 

нацпроекта, такие как «Культурная среда», «Творческие люди (курсы и 

волонтёры)», цифровая культура. 

Масштабные преображения городского округа прошли в рамках 

нацпроекта «Жильё и городская среда». Выполнена реализация проекта 

«Рекреационная зона «Петровская круча» (2 очередь остров с ротондой)»- 

победителя Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 

городской среды в 2022 году. А также долгожданное строительство 

внутриквартальной дороги в молодом микрорайоне  ИЖС  «Замостье».  

Главным достижением 2022-2023 годов по праву можно назвать 

включение  в национальный проект «Экология», в рамках которого в 2022 

году началась рекультивация (ликвидация) полигона ТБО в городе 

Грайвороне, и завершилась она в 2023 году. На реализацию этого проекта 



3 

 

было израсходовано 136 млн рублей. С  полигона вывезли более 70 тысяч 

тонн свалочных масс, а сейчас на этом месте высадили берёзовую рощу.   

Теперь подробнее о результатах нашей работы. 

 

1. Бюджет 

Средства местного бюджета являются одной из составляющих частей 

экономической основы самоуправления и составляют бюджетный потенциал. 

Доходы бюджета городского округа постоянно растут и за период  2018 

- 2023  годов  увеличились с 1 млрд 142 млн рублей в 2018 году до  

1 млрд 934 млн рублей в 2023 году. 

Также увеличилась сумма собственных налоговых и неналоговых 

доходов. В 2018 году – 382 млн рублей, в 2023 – 478 млн рублей. 

Основная доля в структуре собственных доходов приходится на налог 

на  доходы физических лиц в 2023 году – 78,2% или 373 млн рублей.  

Расходы бюджета в 2023 году составили 1 млрд 930 млн рублей.  

Из них: 

За счет средств федерального бюджета бюджетом Грайворонского 

городского округа в 2023 году освоено 217 177,2 тыс. рублей, в том числе 

на капитальный ремонт объектов социально-культурной сферы – 

46 893,2 тыс. рублей, на социальные выплаты различным категориям граждан 

– 18 816,3 тыс. рублей, на горячее питание школьникам 1-4 классов – 7 861,0 

тыс. рублей, на оплату труда  - 6 486,7 тыс. рублей. В рамках реализации 

национальных проектов бюджетом городского округа в 2023 году освоено 

146 599,2 тыс. рублей, из них 125 403,2 тыс. рублей средства федерального 

бюджета. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

национального 

проекта 

Итого,  

тыс. руб. 

Федеральный 

бюджет, 

тыс. руб. 

Региональный 

бюджет, 

тыс. руб. 

Местный 

бюджет, 

тыс. руб. 

1 

Жилье и городская 

среда (Организация и 

проведение областных 

конкурсов по 

благоустройству 

муниципальных 

образований) 

 

72 000,0 70 000,0  2 000,0 

2 

Чистая страна 

(Ликвидация 

несанкционированных 

свалок в границах 

городов и наиболее 

опасных объектов 

накопленного 

экологического вреда 

окружающей среде) 

67 974,0 49 076,0 15 498,0 3 400,0 



4 

 

3 

Культура 

(Государственная 

поддержка лучших 

сельских учреждений 

культуры) 

138,5 100,0 31,6 6,9 

4 

Образование 

(Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

образовательных 

организациях) 

2 019,3 1938,5 80,8  

5 

Демография 

(Создание системы 

долговременного 

ухода за гражданами 

пожилого возраста и 

инвалидам) 

4 467,4 4 288,7 178,7  

Всего 146 599,2 125 403,2 15 789,1 5 406,9 

 

Средства регионального бюджета бюджетом городского округа 

освоены в сумме 936 421,1 тыс. рублей. В том числе на реализацию 

национальных проектов 15 789,1 тыс. рублей, на капитальный ремонт 

объектов социально-культурной сферы и строительство домов детям-сиротам 

и семье с ребенком инвалидом – 162 244,3  тыс. рублей, ремонт дорог  - 63 

028,0 тыс. рублей, социальные выплаты гражданам – 74 137,1 тыс. рублей, 

питание школьников из многодетных семей – 10 470,0 тыс. рублей, 

заработная плата работников учреждений образования  и социальной защиты 

– 528 306,4 тыс. рублей. 

За счет собственных средств бюджета в 2023 году освоено – 

776 725,5 тыс. рублей. Из них 393 936,6 тыс. рублей – это фонд оплаты труда 

работников, содержащихся за счет средств местного бюджета. Также 

расходы на софинансирование национальных проектов 5 406,9 тыс. рублей, 

софинансирование капитальных вложений в объекты социально-культурной 

сферы – 12 022,8 тыс. рублей, содержание дорог – 29 341,4 тыс. рублей, 

содержание и благоустройство территории городского округа – 64 206,6 тыс. 

рублей. 

 

2. Безопасность 

За период с 24 февраля 2022 года по 26 февраля 2024 года округ 

подвергался обстрелу из разного вида вооружения 4 596 раз. 



5 

 

Трудным периодом для округа был май 2023 года, когда на нашу землю 

зашла ДРГ через Козинку и дошли до Глотово. Мы и наши силовые 

структуры экстренно начали эвакуацию населенных пунктов, более 10 тысяч 

человек необходимо было эвакуировать, большая часть выехала 

самостоятельно. Те, кто не смог выехать, в течение трёх суток мы вывозили 

различной боевой и гражданской техникой (машины глав, бронеавтомобили, 

военный транспорт) в ПВР г. Грайворона,  Старого Оскола, Ракитного, 

Корочи, Ивни и др. Таким образом, в ПВР области разместились более 700 

грайворонцев. Их обеспечили местом временного проживания и 

трехразовым питанием, за что огромное спасибо моим коллегам - главам 

данных районов. 

Восстановление жилья 

В результате почти нескончаемых обстрелов со стороны Украины 

разрушения различной степени получают частные домовладения жителей.  

Так, повреждено и разрушено  915 домовладений, 191 автомобиль и эти 

цифры, к большому сожалению, тоже прирастают. Массированные 

разрушения произошли 22-24 мая, когда район был подвергнут артобстрелу 

со стороны украинских фашистов. Фашистов. Я не побоюсь этого слова, ведь 

только фашисты подвергают риску жизни мирного населения.  

На сегодняшний момент процент выполнения работ по 

восстановлению  составляет более 90%: 836 домовладений, на 

сегодняшний день нет доступа к 63 домовладениям. 16 домовладений (в 

т.ч. 7  домовладений строятся взамен уничтоженного, 1 повторно 

поврежденный в  с. Дроновка,  8 поврежденных после 25 мая).  

Лично контролирую ход восстановительных работ, ежедневно 

проводим планерки с подрядчиками и встречаюсь с жителями не месте. Все 

восстановим, на это есть все и материалы и бригады рабочих. Вся работа 

идет в плановом режиме,  строители закрывают домовладения и получают 

расписку от собственников, только после этого я снимаю вопрос 

восстановления дома с личного контроля.  

Безопасность населения 

Для безопасности жителей округа при поддержке Правительства 

области совместно с ГУ МЧС России по Белгородской области были 

разработаны  инструкции, как обезопасить людей в случае обстрелов. В 

течение года была усилена работа правоохранительных органов для 

обеспечения безопасности людей. Научили население защищать себя во 

время обстрелов, куда и как укрыться, как действовать при эвакуации. 

Проводились занятия по оказанию первой медицинской помощи. 

Проводимые мероприятия помогли спасти не одну жизнь. 

Мы защитили образовательные учреждения округа блоками ФБС  в  

количестве  195 штук (школы в сёлах Головчино и Гора-Подол, СОШ с 

УИОП г.Грайворона) на общую сумму  982 тыс. рублей. Средства выделены 

из  местного бюджета. Оклеили окна всех учреждений образования  (17 школ 

+ 3  детских сада)  бронировочной пленкой.  Для этого  министерством 



6 

 

образования было выделено 50 рулонов на сумму 2,3 млн рублей. Средства 

выделены из регионального бюджета. Также мы оклеили окна в учреждениях 

культуры: 5  рулонов противоосколочной пленки. 

Установили 10 защитных бетонных конструкций в местах массового 

скопления людей (на эти цели было выделено 3,6 млн рублей). Эти модули 

можно будет использовать в случае ракетной опасности. В работе установка 

ещё 4 модулей.  

По всем социальным объектам городского округа проводим учения по 

 гражданской обороне. На них мы отрабатываем действия при чрезвычайных 

ситуациях. Сотрудники организаций должны четко знать свои действия, 

чтобы избежать трагических ситуаций. 

 

3. Экономика. Сельское хозяйство 

Объем отгруженных товаров собственного производства за 2023 год 

составил 1 млрд 535 млн рублей или 97,2% к показателю 2022 года. 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 

финансирования по Грайворонскому городскому округу за 2023 год по 

оперативным данным сложился в сумме 1 млрд 299 млн рублей, по 

сравнению с  2022 годом темп роста в сопоставимых ценах снизился на 

63% (за 2022 год – 3  млрд 511  млн рублей). Значительное снижение 

объема инвестиций произошло за счет привлечения инвестиций для нужд 

обороны в 2022 году.  

В целях улучшения благосостояния населения в Грайворонском 

городском округе проводилась целенаправленная работа по росту уровня 

заработной платы. Так, к концу 2023  года средняя заработная плата по всем 

отраслям составила 43  714  рублей, что на 14,9% больше к аналогичному 

периоду.   
Торговая сеть городского округа представлена 179 предприятиями 

розничной торговли. Оборот розничной торговли в 2023 году составил 3 

 978,7  млн рублей, и по сравнению с 2022 годом вырос на 0,1%. 

По состоянию на 1 января 2023 года в малом и среднем бизнесе 

городского округа функционирует 651 субъект, это на 3,2% больше, чем в 

2022 году. В этом секторе работают 1 646 человек. 

Грайворонский городской округ по праву считается 

сельскохозяйственным районом. Поэтому развитие отрасли АПК является 

одной из приоритетных задач работы органов власти.  

В 2022 году Грайворонский городской округ принял участие в  

программе «Комплексное развитие сельских территорий». Благодаря чему 

в селе Новостроевка – Первая были построены Комплексный социально-

культурный центр, который включает в себя размещение школы, 

дошкольной группы, библиотеки, спортивного зала, также была 

модернизирована система водоснабжения, построены локальные очистные 

сооружения, станция обезжелезивания и новая сеть наружного освещения. 

На эти цели из областного бюджета было выделено 331,3 млн рублей. 



7 

 

На сегодняшний день на территории городского округа 

сельскохозяйственным производством занимаются 20 

сельскохозяйственных предприятий, 56  крестьянских (фермерских) 

хозяйств и индивидуальных предпринимателей и 8723 личных 

подсобных хозяйств. 

В 2023 году всеми предприятиями АПК округа произведено валовой 

продукции в действующих ценах на сумму 8,42 млрд рублей, что на 21% 

меньше 2022 года (10,6 млрд рублей). На 1 га пашни произведено продукции 

на сумму 174,3  тыс. рублей  (в 2022 году -204 тыс. рублей), это на 36,8 

тыс.рублей меньше предыдущего года. 

Производство основных видов продукции растениеводства и 

животноводства составили: 
 

Растениеводство 

 

Зерновые – всего: 
площадь – 16 673 га (убрано 98,6% от плана) 

урожайность – 62,6 ц/га (в весе после доработки), (на 5,4 ц/га больше, чем в 

2022 г. - 57,2  ц/га) 

валовой сбор – 103,5  тыс. тонн (в весе после доработки) (на 24,2% меньше, 

чем в  2022 г - 136,6 тыс.  тонн) 

 

Лучшие по урожайности:  

ООО «Борисовская зерновая компания» - 102,4 ц/га 

КФХ «Возрождение» - 87,8 ц/га 

ЗАО «Краснояружская зерновая компания» - 79,9 ц/га 

 

Сахарная свекла: 

площадь – 4 902 га (убрано 100% от плана) 

урожайность – 403,5 ц/га (на 57,1 ц/га меньше, чем в 2022 году - 460,6 ц/га) 

валовой сбор - 197,8 тыс. тонн (на 68% больше, чем в 2022 году - 117 тыс. 

тонн) 

 

Лучшее по урожайности:  

ООО «Заречье» - 617,1 ц/га 
 

Подсолнечник: 

площадь – 2663 га 

урожайность – 34  ц/га (в весе после доработки) (на 1,8 ц/га больше, чем в 

2022 г - 32,2  ц/га) 

валовой сбор  - 9,05 тыс. тонн (в весе после доработки) (на 5% меньше, чем в 

2022 г - 9,5 тыс. тонн) 

 
Лучшие по урожайности: 



8 

 

ООО «Заречье» - 44,9 

КФХ «Возрождение» -40 ц/га 

 

Соя: 

площадь – 7793 га (убрано 99,2 % от плана)  

урожайность   –  26,2  ц/га   (в весе после доработки) (на 4,1 ц/га больше, чем 

в 2022 г - 22,1  ц/га  

валовой сбор  -   15,1тыс. тонн (в весе после доработки) (остался прежним, 

2022 г - 15,1 тыс. тонн) 

 
Лучшие по урожайности: 

КФХ «Хибины» -40 ц/га 

ИП ГКФ Калмыков - 35 ц/га  

ООО «Краснояружская зерновая компания» - 34 ц/га 

 

В 2023 году снижение валового сбора зерновых культур обусловлено 

погодными условиями осени прошлого года, а также проведением СВО, а 

именно выходом из севооборота более 8 тыс. га посевных площадей. 

 

Садоводство 

 

Активно развивающейся отраслью сельского хозяйства городского 

округа является садоводство. 

 

Площадь садов по состоянию на 01.01.2024 года - 310 га  

в т.ч.  семечковые – 255,7 га 

косточковые - 8 га 

Из них плодоносящих садов 263,7 га 

Валовой сбор яблок составил 5958 тонн (увеличился на 86%, в 2022 году - 

3211  тонны), 

из них ООО «Цветущий сад» - 5560,8 тонны. 

 

Животноводство 
 

КРС (в сельхозпредприятиях округа)  

 

Поголовье - 12 822 голов (15 715 голов – в 2022 г.), из них коров - 5 494 

головы (динамика).  

Надой молока - 44,6 тыс. тонн (45,3 тыс. тонн – в 2022 г.). От каждой коровы 

получено – 8 140 кг молока. (7 391кг – в 2022 г.). 

 

Свиньи (в сельхозпредприятиях округа)  

 

Поголовье - 131 тыс. голов (125,1  тыс. голов -  в 2022 г.) 



9 

 

Производство мяса во всех категориях хозяйств – 31 тыс. тонн (30,6  тыс. 

тонн – в  2022 г.) 

 

Аквакультура 

 

Производством прудовой рыбы в городском округе занимается 7 

хозяйств. Всего выловили - 686 тонн товарной рыбы, с одного гектара 

водного зеркала получено 1,3 тонны.  

Производством рыбы ценных пород, кроме ООО «Белосетр»,  

занимаются  еще 4 фермерских хозяйства, из них 2 хозяйства - 

производством черной икры.  Всего в 2023  году произведено 35 тонн рыбы 

осетровых пород (из них: осетра - 8  тонны и  форели - 27 тонн), черной 

икры – 540 кг. 

 

4. ЖКХ, дорожное хозяйство, строительство, обеспечение жильем 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство является социально-значимой 

отраслью. Оно включает в себя жилищный фонд, объекты водоснабжения и 

водоотведения, электроснабжение, газоснабжение, теплоснабжение. О 

результатах работы в 2023 и 2022 годах и планах на 2024 год – в цифрах.  

 

Водоснабжение и водоотведение  
 

В  2022-2023 годах в городском округе проведено строительство и 

ремонт трех водонапорных башен в с. Ломное, с. Почаево и в п. Совхозный, 

поставлено и реконструировано 9 станций водоподготовки в с. Пороз,                    

с. Мокрая Орловка, п. Горьковский, п. Доброполье, с. Казачья- Лисица,                    

с. Смородино, с. Дроновка, с.Гора-Подол. Установлены ограждения у СВП              

с. Головчино и в г. Грайвороне,  поставлены три водонапорные башни для 

модернизации существующих систем централизованного водоснабжения в 

сёлах Ломное, Почаево, Совхозный. 

В результате проведенных мероприятий для более чем 900 абонентов 

решилась проблема дефицита воды, качество самой подаваемой воды 

повысилось для порядка 2000 грайворонцев.  

 В планах на 2024 год (155,8 млн рублей): 

-строительство сетей и сооружений водоснабжения в селе Ломное-11 

 млн  рублей; 
-строительство сетей и сооружений водоснабжения в селе Головчино-

142  млн  рублей; 
-устройство ограждения станции водоподготовки в селе Почаево  -550 

 тыс.  рублей; 
- разработка проектно-сметной документации на строительство сетей и 

сооружений водоснабжения в селе Ломное, строительство водозаборной 

скважины в городе Грайвороне на сумму 2,3 млн рублей. 



10 

 

Строительство:  

 

Общая сумма выделенных средств в 2022-2023 годах на 

капитальный ремонт, строительство объектов, благоустройство 

составила более 860 млн рублей. 

Выполнили в сфере строительства: 

– Строительство социально-культурного центра в с. Новостроевка-

Первая;  

– Капитальный ремонт МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП»; 

– капитальный ремонт МБОУ «Козинская СОШ» с.Козинка; 

– ремонтно-реставрационные работы памятника архитектуры «Дом 

 Петренко» г. Грайворон; 

– рекреационная зона «Петровская круча» (2 очередь, остров с 

 ротондой). 

Благоустройство 

 

В Грайворонском городском округе за двухлетний период были 

построены и оборудованы 8 новых детских площадок в селах Головчино, 

Безымено, Козинка, Смородино и городе Грайвороне. Устройство площадок 

проходило в рамках инициативного бюджетирования, проектов ТОС и 

проектов Губернатора. 

На реализацию мероприятий ФЦП «Увековечение памяти погибших 

при защите Отечества на 2019-2024 годы» в 2022-2023 годах сделали 

капремонт братских могил в селах Глотово, Новостроевка – Первая и 

Безымено.  

В 2024 году планируется выполнить: 

– ремонтно-реставрационные работы памятника архитектуры «Дом 

 Петренко» г. Грайворон, ул.Ленина,19 (2 очередь) на сумму 21,5 млн 

рублей; 

– капитальный ремонт Порозовского сельского клуба на сумму 10,9 млн 

рублей; 

– капитальный ремонт братской могилы с. Головчино, ул.  Карла  Маркса 

2д на сумму 674 тыс.рублей (в рамках реализации мероприятий ФЦП 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-

2024 годы»); 
– создание и обустройство детской спортивной площадки с. Почаево на 

сумму 2,9 млн рублей.  

 

Дорожная сеть 

 

Дорожная сеть является важным элементом  инфраструктуры, а 

уровень комфорта проживания находится в прямой зависимости от качества 



11 

 

ее состояния. Дорожное хозяйство округа составляет 578 км  дорог, в том 

числе протяженность автодорог областного значения – 208 км, улично-

дорожной сети – 370 км. 

В 2022-2023 годах капитально отремонтировали более 31 км 

автодорог на  сумму 334 млн рублей: 
 

ремонт автодороги: 

–  по ул. Луговой в с. Замостье  

–  по ул. Первомайской в с. Гора-Подол  

–  по ул. 50 лет Победы в с. Головчино 

–  п. Горьковский - п. Совхозный  

– по ул. Урицкого в г. Грайворон 

– по ул.Корешник, Заречье - 1 

– по ул. Писаревская в с. Козинка 

– между п.Горьковский и п.Совхозный  

– «Грайворон-Илёк-Пеньковка» - Почаево - Смородино 

– Головчино – Антоновка   

– капитальный ремонт ГТС на р.Ворскла в г. Грайворон 

 

В рамках нацпроекта «Жилье и городская среда» построена новая 

дорога в мкрн ИЖС «Замостье». Уличная сеть микрорайона составила 

порядка 1,5 км новых дорог. На эти цели было израсходовано 28,2  млн 

 рублей. 

Выполнялся ямочный текущий ремонт.  

Для безопасности движения пешеходов за двухлетний период 

построили порядка 15,4 км новой тротуарной сети. Строительство 

проводилось как в рамках капремонта автодорог, так и в рамках программы 

«Инициативное бюджетирование». Новые тротуары появились в селах 

Дунайка, Головчино, Антоновка, Дорогощь, Смородино, Косилово, 

Ивановская Лисица, Гора-Подол и Грайворон. 

 

В рамках реализации муниципальной программы в 2024 году 

планируется отремонтировать более 3 км дорог, на сумму 40 млн рублей. 

Это: 

– ул. Пролетарская (Грайворон) 1,4 км; 

– ул. Горькового (Грайворон) 300 м; 

– ул. Братьев Краснокутских (с.Глотово) 1,1 км; 

– ул.Первомайская (с.Новостроевка – Первая) 200 м; 

– ул.Карла Маркса (с.Головчино) 240 м. 

 



12 

 

Также в рамках восстановления автодорог после прохождения военной 

техники за счёт средств федерального бюджета, планируется 

отремонтировать 5,7 км дорог на сумму 57 млн рублей.  

– Ул.Интернациональная (г.Грайворон) 430 м; 

– Ул.Ленина (с.Ивановская Лисица) 4 км; 

– Ул. Пушкина (с.Головчино) 1,3 км. 

 

Объект накопленного вреда окружающей среде (свалка) 

 

Главным нашим достижением стало попадание в национальный проект 

«Экология», в рамках которого в 2022 году началась рекультивация 

(ликвидация) полигона ТБО в городе Грайвороне и завершилась в конце 2023 

года.  

На реализацию данного проекта израсходовано 136 млн рублей. 

Вывезено более 70 тысяч тонн свалочных масс, завезено  34  тысячи  

кубометров  песка (подстилающий грунт), 3,4 тысячи куб.метров 

плодородного грунта, уложены экоматы. На месте полигона высадили 

берёзы. 

По результатам проведения отбора проб, лабораторных 

исследований и измерений, проведенных ФГБУ «Центр лабораторного 

анализа и технических измерений по Центральному Федеральному 

округу», наличие превышения концентраций загрязняющих веществ по 

сравнению с фоновыми значениями и относительно предельно 

допустимых норм не установлено. 

  

Жильё 

 

В 2023 году из аварийного жилья (10 квартир) переселили 27   

грайворонцев. Переселение осуществлено за счет средств областного 

бюджета путем предоставления выкупной стоимости за изымаемые жилые 

помещения. Стоимость мероприятий по переселению составила  28, 7 млн 

рублей.  
В период 2022 - 2023 годов администрацией округа проводилась работа 

по обеспечению жильем детей – сирот и детей, оставшихся без 

попечительства. За два года в собственное жилье переехали 9 детей. 

Так, на эти цели было израсходовано 25,5 млн рублей. 

3 многодетных семьи получили собственное жилье. Это комфортные 

просторные частные дома с земельными участками. На эти цели 

израсходовано 22  млн рублей. 

Были выделены средства в размере 7,4 млн рублей на улучшение 

жилищных условий молодых семей. 

Также в собственной жилье переехала семья, в которой воспитывается 

ребенок – инвалид (6,2 млн рублей). 

 



13 

 

Планы на 2024 год по переселению 

В 2024 году запланировано переселить путем предоставления 

выкупной стоимости из областного бюджета 3-х жителей из  2- х  аварийных 

квартир общей площадью 84,0 м.кв., предусмотрено на данные мероприятия 

3,9 млн рублей. 

 

Капитальный ремонт МКД 

 

За двухлетний период в Грайворонском городском округе былои 

капитально отремонтированы 5 многоквартирных домов на общую сумму 

62,4 млн рублей.  

В этих домах провели ремонт внутридомовых инженерных систем 

электроснабжения в местах общего пользования, холодного водоснабжения 

и теплоснабжения в подвальных помещениях. Замены инженерных сетей 

электроснабжения, сетей водоотведения и теплоснабжения в подвальных 

помещениях, в одном из домов - замену магистральных сетей 

теплоснабжения в подвальных помещениях. 

По решению Губернатора были выделены дополнительные средства на 

работы по ремонту фасада и кровли. 

На сегодняшний день программа Губернатора по утеплению фасадов  

приостановлена, но не свернута. Как только доходная часть бюджета 

позволит вернуться к утеплению фасадов, программу возобновят. 

Планы на 2024 год по ремонту МКД: 

В 2024 год запланирован ремонт 3-х МКД. Один дом в г.Грайвороне 

(ул. Кирвера д.49), ремонт кровли и ремонт системы теплоснабжения, 

водоотведения, горячего, холодного водоснабжения, системы 

электроснабжения) и два дома в г.Белгород-22 ул. Кирова, д. 2 и ул. Фрунзе, 

д.1 - ремонт системы отопления, ремонт крыши.  

 

Комфортная городская среда 

 

В 2023 году реализован проект - победитель Всероссийского конкурса 

лучших проектов создания комфортной городской среды в 2022 году 

«Рекреационная зона «Петровская круча» (2 очередь остров с ротондой)».  

Площадь объекта благоустройства составляет более 12  тысяч 

 квадратных метров. Объем выделенных средств – 72  млн рублей. 

На территории рекреационной зоны обновили ротонду и установили 

новые скамейки, организовали детскую зону, построили детскую верёвочную 

площадку и деревянный корабль, вдоль дорожек и возле набережной 

установили качели разных видов. Кроме того, на общественной территории 

появились большой арочный коридор в форме сердец, скамейка для 

влюбленных, семь мостов, «Дерево любви», на котором молодожёны могут 

прикреплять замки. Также в парке установили арт-объекты «Семья», 



14 

 

«Любовь» и «Счастье» и высадили многолетние растения. Теперь это место 

будет долго радовать грайворонцев своей красотой. 

 

Планы на 2024 год по комфортной городской среде: 

В этом году планируется благоустройство общественной территории, 

прилегающей к Грайворонскому историко-краеведческому музею, по улице 

Горького, д.2а, и благоустройство общественного пространства, 

прилегающего к Грайворонской районной детской библиотеке, по ул. 

Ленина, 37.  

На выполнение проектов выделено 28 млн рублей. 

 

5. Социальная политика 

 

Здравоохранение 

 

В 2022-2023 годах работа учреждений здравоохранения 

Грайворонского городского округа была направлена на обеспечение 

выполнения целевых показателей национального проекта 

«Здравоохранение», укрепление кадрового потенциала и материальной базы 

медицинских организаций. 

В настоящее время укомплектованность врачами составляет 94%. В 

 2023г. в ЦРБ приняты 4 врача: кардиолог, хирург, терапевт участковый, 

фтизиатр. 
В ходе реализации региональной программы Белгородской области 

«Обеспечение жильем медицинских работников государственных 

учреждений здравоохранения Белгородской области на 2021 – 2025 годы» 3 

врача получили благоустроенное жилье и меры социальной поддержки в 

виде денежной выплаты в размере 550 тыс. рублей. 

Значительно укрепилась материальная база Грайворонской ЦРБ.  В 

 2023г.  приобрели медицинское оборудование для отделения реанимации, 

в кабинеты ультразвуковой и функциональной диагностики, 

эндоскопическое оборудование. Введено в эксплуатацию 3 фельдшерско-

акушерских пункта в селах Почаево, Луговка, Санково. 

На территории округа успешно реализовывался проект Губернатора 

«Поезд здоровья». За два года было организовано 6 выездов мобильного 

медцентра.  В сёла Дорогощь, Замостье, Косилово, Головчино, Гора-Подол и 

Ивановская Лисица. Обследование прошли 635 жителей округа. А также 

выезды бригады врачей в рамках проекта «Мы сами идем к вам!», благодаря 

чему диспанцеризацию прошли 1541 житель, а всего - 10 100.  

 

Образование 

 

В связи с оперативной обстановкой все образовательные учреждения 

Грайворонского горокруга в течение всего 2023 года находились в 



15 

 

дистанционном формате обучения. Но это не повлияло на высокие 

результаты успеваемости детей.  

За двухлетний период в направлении образования администрацией 

округа проводился широкий объем работ. Выполнен капитальный ремонт 

МБОУ «Головчинская СОШ с УИОП» вместе с бассейном, капитальный 

ремонт МБОУ «Козинская СОШ». Введен в эксплуатацию новый социально-

культурный центр в с.Новостроевка, в котором располагается 

Новостроевская школа, а также дошкольная группа. 

В 13 школ горокруга закупили новые пароконвектоматы.  

Было уделено большое внимание антитеррористической защищенности 

образовательных учреждений: сделаны ограждения, установлены системы 

контроля и управления доступом, металлодетекторы, аудиосистемы 

оповещения, видеонаблюдение. 

В рамках нацпроекта «Образование» в школах Грайворонского 

городского округа продолжают создаваться центры естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста». В этом году такие Центры 

открыты в Почаево и Смородино. Их общее количество в Грайворонском 

ГО возросло до 10. В 2024 году такие центры планируется открыть на 

базе Мокро-Орловской и Дунайской школ. 

В городском округе уже на протяжении трех лет на базе Головчинской 

школы реализуется инициированный Губернатором проект «Медицинский 

класс».  В нем обучается 24 старшеклассника. Ребята изучают на 

углубленном уровне химию и биологию, в объеме 5 часов в неделю по 

каждому предмету, кроме того курсы внеурочной деятельности медицинской 

направленности. По субботам реализуется программа профессионального 

обучения «Младшая медицинская сестра по уходу за больными».  

Особое внимание уделяется патриотическому воспитанию. В этом 

году 21  школьник из Грайворона стал участником военно-исторических 

сборов «АРМАТА». В текущем году планируется открытие на базе 

Головчинской школы Центра военно-спортивной подготовки и 

патриотического воспитания молодежи «Воин». 

Проводилась работа по оздоровлению детей. В лагерях и санаториях по 

линии образования отдохнули около 1000 детей, в том числе и дети 

участников СВО.  

Культура и молодёжная политика 

 

В 2023 году сотрудники культурно-досуговой сферы продолжили 

работу в рамках национального проекта «Культура». По направлению 

«Творческие люди»  64 специалиста культурно-досуговых учреждений 

округа повысили свою квалификацию. В том числе в рамках национального 

проекта «Культура» по направлению «Творческие люди» – 6 человек. 

По направлению нацпроекта «Цифровизация» продолжил свою работу 

виртуальный концертный зал. В прошедшем году он стал победителем 



16 

 

Всероссийского конкурса лучших практик виртуальных концертных залов в 

номинации «Лучшая практика самостоятельного ВКЗ». Сумма выигрыша 

составила 450 тысяч рублей.  

КДУ округа подали 53 (+13 к 2022г.) заявки в различные фонды на 

соискание грантов и на участие в конкурсах, 11 из них получили финансовую 

поддержку.  

В конкурсе на предоставление из федерального бюджета грантов в 

форме субсидий на организацию и проведение проектной активности, 

направленной на воспитание, развитие и самореализацию детей и молодёжи, 

организацию досуга детей и молодёжи  проект культурно-досугового центра  

«Vолонтёры v городе» получил поддержку на сумму 626 тыс. руб..  

Проект «О-БА-НА - детский Оркестр Баянов, Аккордеонов и струнных 

Народных инструментов» вошел в число победителей грантового конкурса 

Президентского фонда культурных инициатив по направлению «Культурный 

код». Сумма выигранного гранта составила 1 320 640,06 руб.  

Проект «Трутовские супрядки» также вошел в число победителей 

грантового конкурса Президентского фонда культурных инициатив по 

направлению «Культурный код». Сумма выигранного гранта составила 499 

922,00 руб. В июне 2024 года пройдет фестиваль-конкурс народных искусств 

имени В.Ф. Трутовского «Трутовские супрядки», посвященный  жизни и 

творчеству уникального человека, певца и гусляра В.Ф. Трутовского. 

Учащиеся школы Скляров Александр (преподаватель Пономаренко 

Е.Н.)  и Масалыкин Ефим (преподаватель Макаров А.В.) стали обладателями 

именной стипендии Губернатора Белгородской области. 

В 2023 году ЦБ им А.С. Пушкина совместно с общеобразовательной 

школой им. В. Г. Шухова, которая стала заявителем, получила грант из 

Президентского фонда культурных инициатив на реализацию в 2024 году 

проекта «Молодежное литературное кафе «П.А.С.». Сумма гранта – 499 

567,89 руб. Cофинансирование – 194 182,00 руб. 

Всего в 2023 году структурными подразделениями управления 

культуры и молодежной политики администрации Грайворонского 

городского округа совместно с некоммерческими организациями подано 92 

заявки в различные фонды. Количество выигранных проектов - 8, на общую 

сумму 5 394 715,06 руб., общая сумма софинансирования составила 2 487 880 

руб. Приоритетным является конкурс на предоставление грантов Президента 

РФ на реализацию проектов в области культуры, искусства и креативных 

(творческих) индустрий. 

В рамках национального проекта «Туризм и индустрия 

гостеприимства» с 2022 г. реализуется пилотный проект бесплатных 

путешествий для детей-школьников 5-9 классов. В 2023 году в рамках этого 

проекта 240 школьников Грайворонского городского округа посетили 

туристические объекты Белгородской области. 



17 

 

Победителем ежегодного регионального конкурса достижений жителей 

Белгородской области в номинации «Туризм и гостеприимство» победила 

Екатерина Владимировна Алиханова. 

 

Спорт 

 

Грайворонцы продолжают радовать спортивными успехами и славить 

городской округ на соревнованиях.  

Впервые в истории грайворонского спорта мы заняли призовое - 3 

место в областной Спартакиаде среди сборных команд муниципальных 

районов и городских округов Белгородской области. В легкоатлетическом 

забеге «Губернаторская эстафета» у грайворонцев два третьих места в 

категориях «Трудовые коллективы» и «Малокомплектные школы» 2 место в 

военизированной эстафете и 3 место в общекомандном зачёте в областной 

традиционной 55-й спартакиаде допризывной и призывной молодёжи по 

военно-прикладным видам спорта Команда Грайворонского городского 

округа – серебряный призёр областной Спартакиады по легкой атлетике. 

Радуют и индивидуальные успехи наших спортсменов в гиревом 

спорте, пулевой стрельбе, плавании.  
Продолжаем быть Готовыми к Труду и Обороне! 612 грайворонцев 

выполнили нормативы ГТО на знаки отличия.  

Гордимся достижениями воспитанников спортшколы:  

Команда СШОР 2008 г.р. – победитель Первенства Белгородской 

области по мини-футболу, команда 2008-2009 г.р. – победитель Первенства 

Белгородской области по футболу среди юношеских команд 2008-2009 гг.р.. 

Сефербеков Мухаммад Али – победитель первенства Белгородской области 

по боксу, победитель Всероссийских соревнований по боксу памяти 2-

кратного Чемпиона Олимпийских игр Б.Н. Лагутина, победитель 

Всероссийских соревнований по боксу среди юношей, памяти Заслуженного 

тренера России Аскёнова А.П., Деминов Никита – участие во 

Всероссийских соревнованиях по боксу, памяти Заслуженного тренера 

России Аксёнова А.П.., Рыбальченко Диана – победитель Чемпионата 

Белгородской области по дзюдо среди мужчин и женщин, Анохин Андрей, 

Домашенко Валерия, Халин Михаил – победители Первенства 

Белгородской области по дзюдо среди юниоров и юниорок до 21 года. 

Чувство уважения и восхищения силой духа вызывают наши 

спортсмены с ограниченными возможностями здоровья. 

Зенина Татьяна и Потоцкий Алексей заняли первые места по легкой 

атлетике, Зенина Татьяна и Алексеев Михаил заняли вторые места по 

пулевой стрельбе из пневматической винтовки в Всероссийском 

Физкультрно-спортивном фестивале инвалидов. Клушин Михаил завоевал 2 

место, Саламатова Вероника – 3 место в первенстве России по спорту лиц с 

ПОДА (дисциплина - бадминтон) в IV Всероссийской спартакиаде инвалидов 

2023 года – заняли 1 места в одиночном разряде юношей и девушек  и 3 



18 

 

место в смешанном парном разряде. Клушин Алексей и Саламатова 

Вероника заняли вторые места в одиночном разряде. 

 

6. Проектная деятельность 

 

Программа инициативного бюджетирования и «Решаем вместе» 

Прекрасная возможность реализовать инициативы жителей стала 

программа инициативного бюджетирования. Так, в рамках успешной 

реализации проектов за  два прошедших года в Грайворонском городском 

округе было реализовано 16  инициативных проектов на общую сумму 52,6 

млн рублей. 

В городском округе появились новые тротуары, пандус, спортивные и 

 детские площадки, летние сценические сцены, сделана кровля МКД.  

В 2024 году мы также будем реализовывать проект Губернатора 

«Инициативное бюджетирование», в рамках которого появится 

спортплощадка в  Головчино, летняя сценической площадка в Замостье, две 

детских площадки в  Почаево и Гора-Подоле и будет сделано 

благоустройство рекреационной зоны в  Дорогощи. 

Грайворонский городской округ активно участвует в реализации 

проектов, победивших в конкурсах Фонда президентских грантов, 

Президентского фонда культурных инициатив, в конкурсе на получение 

областной субсидии, в областном конкурсе ТОС, областном конкурсе 

старост, а также реализуются местные проекты прошедшие отбор в 

муниципальном конкурсе на лучший проект ТОС.  

Всего в 2022-2023 годах подано на конкурсы - 281 заявки, получили 

поддержку 47 проекта на общую сумму 26,2 млн рублей.  

 

*** 

 

Грайворонский округ – это 83,5 км государственной границы. За нами – 

Россия. Впереди нас – фронтовая линия. Мы – та сила и мощь русского духа, 

о котором говорят. Я уже не знаю ни одного грайворонца, кто не помогает 

фронту, ребятам и просто тем, кому сейчас так необходима помощь.  

Волонтерство – это то, чем живет сейчас Грайворонский край, это то, 

что объединяет и делает нас сильнее.  

Волонтеры – это и большие объединения людей, в которых участвуют 

несколько тысяч житилей. Пример тому группы «Рука помощи», «Вместе мы 

сила». 

Волонтерство – это и те бабушки, которые собравшись вчетвером, 

впятером пекут пироги и вяжут носки для внуков, для солдат. 

Администрация округа не остается равнодушной и не остается в 

стороне от просьб жителей. Любая возможная помощь и гуманитарная 

поддержка: продукты питания, ткань для сетей и парафин. Отдельно 

закупали оборудование для парней. 



19 

 

Я благодарен каждому, кто отдает частичку тепла, любви, заботы в 

этих простых, казалось бы, действиях. Сделанная свеча, связанные носки, 

спеченный пирог – это неоценимый вклад в нашу общую скорую ПОБЕДУ. 

 Желаю всем здоровья, крепости духа и мирного неба над головой! Мы 

– одна команда и вместе – мы сила! 

 


